



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ - PB**

Obra:	BDI	21,35%	R\$ 210.858,23
Reforma e Melhorias Para a Escola Luciano Freire de Farias no Município de Piancó-PB			
DATA			
BASE:			

ITEM	CÓDIGO FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOSSERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	PREÇOS - R\$	
					P. UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0	ÁREA EXTERNA					R\$ 42.053,67
1.1	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	7,37	R\$ 47,50	R\$ 350,08
1.2	88715	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³	13,60	R\$ 570,16	R\$ 7.754,18
1.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	1.488,12	R\$ 10,55	R\$ 15.699,67
1.4	CPU 01	RAMPA DE ACESSIBILIDADE, ESP=5CM, L=1,90M, COM PISO PODOTÁTIL	UND	3,00	R\$ 720,20	R\$ 2.160,60
1.5	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	M²	25,00	R\$ 212,51	R\$ 5.312,75
1.6	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	87,50	R\$ 73,09	R\$ 6.395,38
1.7	96127	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M²	297,62	R\$ 14,72	R\$ 4.381,03
2.0	ÁREA INTERNA: PATIO, SALAS E DEPENDENCIA					R\$ 132.091,97
2.1	87307	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	M³	3,51	R\$ 587,18	R\$ 2.061,59
2.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	1.167,86	R\$ 10,55	R\$ 12.320,92
2.3	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS	M²	792,00	R\$ 39,66	R\$ 31.410,72
2.4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M²	344,67	R\$ 71,66	R\$ 24.699,05
2.5	99195	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M²	197,87	R\$ 73,87	R\$ 14.616,66
2.6	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	M²	591,72	R\$ 58,05	R\$ 34.349,35
2.7	89866	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	371,00	R\$ 16,90	R\$ 6.269,90
2.8	96127	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M²	233,57	R\$ 14,72	R\$ 3.438,18
2.9	CPU 02	FIXAÇÃO E IÇAMENTO DE CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM.	M	120,00	R\$ 24,38	R\$ 2.925,60
3.0	ESQUADRIAS					R\$ 17.048,99
3.1	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)	M²	90,09	R\$ 24,77	R\$ 2.231,53
3.2	100759	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS)	M²	90,09	R\$ 48,18	R\$ 4.340,54
3.3	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	23,00	R\$ 107,42	R\$ 2.470,66
3.4	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	0,37	R\$ 1.788,65	R\$ 661,80
3.5	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	9,18	R\$ 800,05	R\$ 7.344,46

4.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$	6.719,41
4.1	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UND	5,00	R\$ 158,19	R\$	790,95
4.2	97609	LÂMPADA COMPACTA DE LED 9 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	20,00	R\$ 16,77	R\$	335,40
4.3	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UND	16,00	R\$ 138,95	R\$	2.223,20
4.4	CPU 3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO PARA AR-CONDICIONADO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO).	UND	18,00	R\$ 146,70	R\$	2.640,60
4.5	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBU UN CR 403,67 TIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 429,92	R\$	429,92
4.6	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	4,00	R\$ 13,14	R\$	52,56
4.7	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	18,00	R\$ 13,71	R\$	246,78
5.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$	12.944,20
5.1	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UND	7,00	R\$ 19,51	R\$	136,57
5.2	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	13,00	R\$ 619,55	R\$	8.054,15
5.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	7,00	R\$ 505,54	R\$	3.538,78
5.4	100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	1,00	R\$ 302,10	R\$	302,10
5.5	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	54,00	R\$ 16,90	R\$	912,60

Piancó - PB, 20 de maio de 2024.

JEYSON JAYAN FERREIRA DE MEDEIROS  
ENGENHEIRO CIVIL



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ - PB**

**Obra:**

Reforma e Melhorias Para a Escola Luciano Freire de Farias no Município de Piancó-PB

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

ITENS	VALOR DE EXECUÇÃO DOS ITENS	MÊS DE EXECUÇÃO		
		MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03
1.0	R\$ 42.053,67	100%		
		R\$ 42.053,67		
2.0	R\$ 132.091,97	25%	55%	20%
		R\$ 33.022,99	R\$ 72.650,58	R\$ 26.418,39
3.0	R\$ 17.048,99			100%
				R\$ 17.048,99
4.0	R\$ 6.719,41			100%
				R\$ 6.719,41
5.0	R\$ 12.944,20			100%
				R\$ 12.944,20
ACUMULADO	R\$ 210.858,23	R\$ 75.076,66	R\$ 72.650,58	R\$ 63.130,99
		35,61%	70,06%	100,00%